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1. Introdugdo
A empresa Teixeira, Pinto & Soares, S.A., fundada em 1997, sociedade anénima com sede social na Rua do Quteiro, n.2

677, Zona Industrial de Teldes, em Amarante, e com um capital social de 1.750.000,00 euros, define-se hoje como uma

empresa experiente, rigorosa e dindmica nos seus processos.

Em linha com a orientagdo seguida ao longo dos Ultimos anos, a Teixeira, Pinto & Soares, 5.A. tem definido os seguintes

objetivos estratégicos:
1. Consolidagio da sua quota de mercado;
2. Crescimento do volume de negdcios e aumento da produtividade;

3. Implementagdo de solugdes tecnoldgicas com vista a modernizagdo e otimizagao de recursos e aumento da

qualidade e fiabilidade da informagao.

No cumprimento do Cédigo das Sociedades Comerciais e das normas estatutdrias, vimos submeter a apreciagdo o
Relatério de Gestiio, as Contas do Exercicio de 2020 e os demais documentos de prestagdo de contas previstos na Lei

relativos a sociedade Teixeira, Pinto & Soares, S.A.

2. Perfil e Posicionamento

Mantendo um percurso sélido, com mais de vinte e trés anos, a Teixeira, Pinto & Soares, 5.A. apresenta-se cada vez

mais dindmica. A partir da sua sede em Amarante, a sua atividade expandiu-se a todo o territorio nacional.

Ao longo dos anos, a empresa vem apresentando um posicionamento estratégico baseado em servigos de elevado
padrdo de qualidade, ndo obstante as dificuldades que o sector atravessa ha ja alguns anos, o que tem permitido

encarar o futuro com moderado otimismo.

Para melhorar continuamente os seus valores e aumentar a confianga dos seus Clientes, a Teixeira Pinto & Soares, S.A.
garante em cada nova missdo:

- Uma avaliacdo criteriosa na selegdo dos fornecedores e respetivos materiais a aplicar que garantem a qualidade dos
produtos selecionados;

- Uma selecdo cuidada dos recursos humanos necessarios para garantir a qualidade de todo o processo produtivo que
engloba a fase de orgamentacdo e a fase de realizagdo de obra;

- Atencio pormenorizada nos aspetos de seguranga e de qualidade dos trabalhos a desenvolver.

A Teixeira, Pinto & Soares, S.A. cumpre rigorosamente a legislagdo, normas e regulamentos aplicaveis ao sector.

Teixeira, Pinto & Soares, S.A. | 3
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3. Orgdos Sociais

CONSELHO DE ADMINISTRACAO:
Presidente: Bruno Fernando Macedo Soares

Vogal: Pedro Miguel Macedo Soares

MESA DA ASSEMBLEIA GERAL:
Presidente: Cristina Maria Ribeiro Gongalves

Secretaria: Ana Maria Pereira Teixeira

FISCAL UNICO:
Veloso & Associados - SROC, Lda. representada por Oscar Rodrigues Veloso, ROC n.2 1392 e Carlos Alberto Gongalves
Pereira, ROC n.2 1867

FISCAL UNICO SUPLENTE:

Andreia Isabel Fernandes Lopes, ROC n.2 1770

4. Enquadramento Macroecondmico e Sectorial

4.1. Situacdo econémica internacional

0 ano de 2020 foi marcado pela pandemia COVID-19, que afetou profundamente a atividade econdmica, tendo a

economia mundial registado uma contragdo de 3,5%.
Por sua vez, a economia da zona euro recuou 6,6%.
4.2. Situacdo econdmica nacional

Em 2020, a economia portuguesa registou uma contragdo de 7,6% decorrente dos efeitos da pandemia na atividade

econdmica.
4.3. Evolugdo do Sector da Construgdo

Conforme andlise de conjuntura da AICCOPN — Associagdo dos Industriais da Construgdo Civil e Obras Publicas e da
AECOPS — Associacio de Empresas de Construgdo e Obras Publicas e Servigos de fevereiro de 2021, em 2020:
“Confirmou-se (...) a elevada resiliéncia do setor da construgdo gue resistiu e superou as estimativas formuladas. O
investimento em construgdo (...) evidenciou-se com um crescimento de 4,8%, num ano em que o investimento total (...)

registou uma variagdo de -4,9% em termos homélogos. Também, ao nivel do valor acrescentado bruto, que registou

Teixeira, Pinto & Soares, S.A. | 4
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uma variagio de -6,4% em termos médios, a Construgdo destacou-se como sendo o unico ramo de atividade x,[m
crescimento, apurando-se uma variagdo de 3,3% face ao ano anterior.”

Por sua vez, conforme anélise de conjuntura destas Associag8es de janeiro de 2021: “Nao ohstante o ano de 2021 ser
ainda um ano marcado pelos efeitos do surto pandémico, com elevado grau de incerteza, a semelhanca do observado

em 2020, prevé-se que a atividade do setor da Construgdo mantenha uma evolugdo globalmente positiva.”

5. Factos Relevantes de 2020

A Teixeira, Pinto & Soares, S.A. reforgou a sua posicdo no mercado, conseguindo durante o ano obras de referéncia,
designadamente: Empreitada de Reabilitagdo do Edificio Municipal sito no Largo de S. Julifio (Lisboa Ocidental, SRU),
Empreitada de Construgdo da Unidade de Salide de Alcantara, em Lishoa (Lisboa Ocidental, SRU), Empreitada para a
Construgdo da Unidade de Satide do Fonte Nova em Lisboa (Lisboa Ocidental, SRU), Empreitada de Conclusdo das Obras
de Modernizacio da Escola Secundaria Jodo de Barros, no Seixal (Parque Escolar, E.P.E.), Reabilitagdo da Sé Catedral,
Claustros e espacgos anexos (Diocese de Portalegre e Castelo Branco), Escola Basica Jodo Villaret - Construgdo do

Pavilhdo Gimnodesportivo (Municipio de Loures), entre outras.

A Teixeira, Pinto & Soares, S.A. fechou o ano com um volume de negoécios de 26,265 milhBes de euros, apresentando

um aumento de cerca de 3% face a 2019.

VOLUME DE NEGOCIOS

30000000

25000000 -

20000000 +——

Euros

15000000

!

10000000

5000000 +

0 -
2019 2020

0 desempenho foi positivo, com especial relevo para o reforgo continuo dos capitais préprios, em consondncia com a

estratégica de autossustentabilidade definida.
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CAPITAL PROPRIO
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6. Evolugdo da atividade da Teixeira Pinto & Soares, S.A.

|

Em 2020, a Teixeira, Pinto & Soares, S.A. apresentou um volume de negécios de 26,265 milhdes de euros, registando

um aumento face ao ano transato de aproximadamente 3% (2019: 25,545 milhdes de euros).

2020 2019
Resultado das operacdes Variagdo face ao
Valor periodo anterior Valor
%

Volume de negdcios 26.265.617,81 3% 25.545.745,58
Outros rendimentos e outros gastos -56.241,22 -176% 74.396,70
Resultado antes de depreciagdes, gastos de financiamento e impostos 1.566.271,76 11% 1.408.870,77
Gastos/reversdes de depreciacdo e de amortizagao -241.644,96 2% -237.412,86
Imparidade de investimentos deprecidveis/amortizéveis
(perdas/reversdes) 0,00 0,00
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) 1.324.626,80 13% 1.171.457,91
Juros e rendimentos similares obtidos e juros e gastos similares
suportados -37.486,87 12% -33.603,43
Resultados antes de impostos 1.287.139,93 13% 1.137.854,48
Imposto sobre o rendimento do periodo -12.403,51 -95% -226.804,06
Resultado liquido do periodo 1.274.736,42 40% 911.050,42

Teixeira, Pinto & Soares, S.A.
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O resultado liquido da Teixeira, Pinto & Soares, S.A. ascendeu a 1.274.736,42 euros, tendo registado um aumento face

ao periodo homdlogo (40%).

O total do ativo ascendeu a 17.314.662,95 euros, o total do capital préprio aumentou para 5.325.596,51 euros, e 0 total

do passivo ascendeu a 11.589.066,44 euros.

A Teixeira Pinto & Soares, S.A. apresentou em 2020 récios de estrutura e de liquidez robustos — autonomia financeira

de 30,76%, solvabilidade de 44,42%, liquidez geral de 150,54% e reduzida de 150,03%, demonstrando a solidez e a boa

performance financeira do ano em andlise.

| Autonomia financeira i 30,76%
Récios de estrutura | :

' Solvabilidade 44,42%

- Liquidez geral 150,54%
Récios de liquidez ‘

' Liquidez reduzida 150,03%

7. Recursos Humanos

No final do exercicio de 2020, a Teixeira, Pinto & Soares, S.A. empregava 101 colaboradores. Os custos com pessoal

ascenderam a 2.964.272,83 euros, aumentando cerca de 17% face ao ano transato.

Recursos humanos 2020 2019
Numero de trabalhadores no final do periodo 101 85
Nimero médio de trabalhadores ao longo do periodo 94 97
Idade média dos trabalhadores 39 41
Horas de formagdo totais 1683 1062
Média de horas de formagdo por trabalhador 18 12
Gastos com o pessoal (€) 2.964.272,83 2.535.839,73
Gastos médios por trabalhador (€) 31.534,82 27.563,48
Total de acidentes de trabalho 1 7
Média de acidentes de trabalho por trabalhador 1% 8%

Teixeira, Pinto & Soares, S.A.
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8. Proposta de Aplicagdo de Resultados @7
A Administracdo prope que ao resultado liquido do exercicio no montante de 1.274.736,42 euros, seja dada a seguinte
aplicacdo:

Reservas legais 63.736,82 euros

Aumento do Capital Social 250.000,00 euros

Reserva especial por lucros retidos e reinvestidos 500.000,00 euros

Reservas livres 460.999,60 euros

9. Factos relevantes ap6s o termo do exercicio

Apés o fecho das contas em 31 de dezembro de 2020, verificou-se um agravamento da Pandemia COVID-19, ndo sendo,
contudo, estimados impactos muito significativos, quer ao nivel da atividade operacional e financeira da empresa, quer
ao nivel de imparidades. Deste modo, o pressuposto da continuidade utilizado na preparagdo das demonstragdes

financeiras mantém-se apropriado.

10. Dividas a Autoridade Tributaria e Seguranga Social

A Teixeira, Pinto & Soares, S.A., tem a sua situagio devidamente regularizada perante a Autoridade Tributaria e

Seguranca Social, ndo possuindo nenhuma divida em mora perante estas entidades.

11. Perspetivas Futuras e Notas Finais

A Administracio considera que os resultados obtidos a todos os niveis pela empresa reforgam a sua estabilidade, sendo
de realgar a posicio cada vez mais forte no mercado com uma carteira de obras atualmente contratada na ordem de

46,000 milhdes de euros.

A implementagiio de politicas sustentaveis, alicercadas nos valores e na misséo da Teixeira, Pinto & Soares, S.A,,

garante uma linha orientadora para que o futuro seja desafiado com audacia.

A Administracio ndo poderia concluir sem deixar o seu reconhecimento a todos os colaboradores, pelo profissionalismo

e continua dedicacdo; aos clientes, instituigdes financeiras e fornecedores, pelo notavel contributo evidenciado.

Teixeira, Pinto & Soares, S.A. | 8
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Amarante, 15 de margo de 2021

A Administracio
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INFORMACAO SOBRE A PARTICIPAGAO DOS MEMBROS DOS ORGAOS DE ADMINISTRACAO E E[E
FISCALIZAGCAO NO CAPITAL DA EMPRESA
(De acordo com o disposto no artigo 447.2 do Cédigo das sociedades Comerciais)

Em 2020, nio se verificaram quaisquer transacdes de agdes, seguindo-se a posi¢ao a 31-12-2020:

Membros do Conselho de Administragdo Posi¢do em 31-12-2020
Bruno Fernando Macedo Soares 26.250
Pedro Miguel Macedo Soares 26.250
Pertencente a conjugue Cristina Maria Ribeiro Gongalves 175
Pertencente a sociedade de que sdo administradores
Latitude Capital, SGPS, S.A. 296.975

0O Fiscal Unico Veloso & Associados - SROC, Lda., bem como o Fiscal Unico Suplente Andreia Isabel Fernandes Lopes,

nio detinham quaisquer agdes a 31-12-2020, nem efetuaram qualquer transacio durante o ano de 2020.

Teixeira, Pinto & Soares, S.A. | 11
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BALANCO INDIVIDUAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020 @

(Euros)
DATAS
RUBRICAS NOTAS
31-dez-20 31-dez-19
ATIVO
Ativo ndo Corrente
Ativos fixos tangiveis 8 948.192,89 889.665,90
Propriedades de investimento 10 89.049,67 92.852,33
Ativos intangiveis 7 20.138,46 21.840,41
Outros investimentos financeiros 23 374.090,41 78.561,88
Créditos a receber 17.4 1.239.900,00 1.510.900,00
Ativos por impostos diferidos 16 33.847,76
2.705.219,19 2.593.820,52
Ativo Corrente
Inventérios 11 49.377,16 312.344,24
Clientes 17.1 7.353.187,41 6.649.907,97
Estado e outros entes publicos 16 481.968,87 155.658,70
Outros créditos a receber 17.4 2.585.323,13 2.035.980,59
Diferimentos 24 104.705,09 89.977,35
Caixa e depdsitos bancdrios 5.2 4.034.882,10 2.657.893,32
14.609.443,76 11.901.762,17
Total do ativo 17.314.662,95 14.495.582,69
CAPITAL PROPRIO E PASSIVO

Capital préprio

Capital subscrito 17.5 1.750.000,00 1.500.000,00
Reservas legais 17.5 172.126,00 126.573,48
Outras reservas 17.5 1.940.323,91 1.324.826,01
Resultados transitados 188.410,18 188.410,18
4.050.860,09 3.139.809,67
Resultado liquido do periodo 1.274.736,42 911.050,42
Total do capital proprio 5.325.596,51 4.050.860,09
Passivo

Passivo ndo Corrente

Provisbes 14 491,128,79 389.164,73
Financiamentos obtidos 17.6 1.793.375,64 967.048,80
2.284.504,43 1.356.213,53
Passivo corrente
Fornecedores 17.3 5.241.647,43 5.884.438,79
Adiantamentos de clientes 17.2 1.264.920,82
Estado e outros entes publicos 16 139.944,94 271.376,20
Financiamentos obtidos 17.6 1.094.233,64 1.173.632,11
Outras dividas a pagar 17.4 754.476,51 760.973,00
Diferimentos 12,24 1.209.338,67 998.088,97
9.704.562,01 9.088.509,07
Total do passivo 11.989.066,44 10.444.722,60
Total do capital préprio e passivo 17.314.662,95 14.495.582,69

Teixeira, Pinto & Soares, S.A. | 13
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DEMONSTRACAO INDIVIDUAL DOS RESULTADOS POR NATUREZAS EM 31 DE DEZEMBRO

DE 2020
(Euros)
PERIODOS
RENDIMENTOS E GASTOS Notas
2020 2019

Vendas e servigos prestados 13 26.265.617,81 25.545.745,58

Subsidios a exploracdo 13 2.806,33
Trabalhos para a prépria entidade 8 146,60 7.949,50
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas 11 -3.525.437,44 -3.396.322,15
Fornecimentos e servigos externos 20 -18.045.667,33 -18.165.802,40
Gastos com o pessoal i3 -2.964.272,83 -2.535.839,73
Provisdes (aumentos/reducdes) 14 -101.964,06 -121.362,40
Aumentos/redugdes de justo valor 23 -8.716,10 105,67
Outros rendimentos 21 161.971,87 141.721,88
Outros gastos 22 -218.213,09 -67.325,18
Resultado antes de depreciagBes, gastos de financiamento e impostos 1.566.271,76 1.408.870,77
Gastos/reversbes de depreciacdo e de amortizagdo 7,8,10 -241.644,96 -237.412,86
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) 1.324.626,80 1.171.457,91
Juros e gastos similares suportados -37.486,87 -33.603,43
Resultado antes de impostos 1.287.139,93 1.137.854,48
Imposto sobre o rendimento do periodo 16 -12.403,51 -226.804,06
Resultado liquido do periodo 1.274.736,42 911.050,42
Resultado por agdo bdsico 3,64 3,04

Teixeira, Pinto & Soares, S.A.
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DEMONSTRACAO INDIVIDUAL DE FLUXOS DE CAIXA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020

(Euros)
RUBRICAS NOTAS FERBREG
2020 2019
Fluxos de caixa das atividades operacionais
Recebimentos de clientes 27.533.472,01 | 25.604.638,89
Pagamentos a fornecedores -23.288.857,45 | -20.785.188,49
Pagamentos ao pessoal -2.400.779,54 | -1.937.464,59
Caixa gerada pelas operagdes 1.843.835,02 | 2.881.985,81
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento -380.734,05 -160.265,13
Qutros recebimentos/pagamentos -328.331,27 -352.084,42
Fluxos de caixa das atividades operacionais [1] 1.134.769,70 2.369.636,26
Fluxos de caixa das atividades de investimento
Pagamentos respeitantes a.
Ativos fixos tangiveis -97.642,48 -177.491,86
Ativos intangiveis -10.725,00
Investimentos financeiros -310.178,39 -8.883,53
Outros ativos -40.000,00 -420.000,00
Recebimentos provenientes de:
Ativos fixos tangiveis 4.471,54 11.024,71
Ativos intangiveis
Investimentos financeiros 5.817,83 3.070,78
Outros ativos 154.850,00 4.950,00
Subsidios ao investimento
Juros e rendimentos similares 589,11 222,67
Dividendos
Fluxos de caixa das atividades de investimento [2] -282.092,39 -597.832,23
Fluxos de caixa das atividades de financiamento
Recebimentos provenientes de:
Financiamentos obtidos 2.250.000,00 750.000,00
Realizacdo de capital e de outros instrumentos de capital préprio
Cobertura de prejufzos
Doagdes
Outras operagdes de financiamento
Pagamentos respeitantes a:
Financiamentos obtidos -1.686.934,86 | -1.159.889,16
Juros e gastos similares -38.753,67 -31.408,48
Dividendos
RedugBes de capital e de outros instrumentos de capital proprio
Outras operacgdes de financiamento
Fluxos de caixa das atividades de financiamento [3] 524.311,47 -441.297,64
Variacdo de caixa e seus equivalentes [1]+[2]+(3] 1.376.988,78 1.330.506,39
Efeito das diferengas de cdmbio
Caixa e seus equivalentes no inicio do periodo 2.657.893,32 1.327.386,93
Caixa e seus equivalentes no fim do periodo 5.2 4,034.882,10 | 2.657.893,32

Teixeira, Pinto & Soares, S.A.
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ANEXO AS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS PARA O PERIODO FINDO EM 31 DE

DEZEMBRO DE 2020 v

(}/ﬁ

1. Identificagdo da entidade

Designacdo: Teixeira, Pinto & Soares, S.A.
Sede Social: Rua do Outeiro, N.2 677, Zona Industrial de Teldes 4600-758 Amarante
Capital Social: 1.750.000,00 euros

N.@ Contribuinte e registo na conservatoria: 503 864 960

Objeto Social: Construgdo e reparagéo de edificios. Prestagdo de servigos de engenharia civil, tais como; construgdo de
estradas, pontes, tlneis, pistas de aeroportos e vias férreas, construgdo de redes de transporte de dguas, de esgotos,
de distribuigio de energia, de telecomunicacdes e de outras redes, construgdo de outras obras de engenharia civil.
Prestacdo de servicos em atividades especializadas de construgdo, tais como; demoligdo e preparagao dos locais de
construgdo.

C.A.E.: 41200-R3 Construgdo de Edificios (Residenciais e no Residenciais).

A sociedade foi constituida em 09 de abril de 1997 sob a forma de sociedade por quotas.

Em assembleia geral de 01 de dezembro de 2015, foi aprovada a transformagdo da sociedade em andnima.

A Teixeira, Pinto & Soares, S.A. integra um grupo cuja empresa-mde € a sociedade Latitude Capital, SGPS, S.A., com a
mesma sede, a qual elabora contas consalidadas.

As presentes demonstragdes financeiras da empresa sdo as suas demonstragdes financeiras individuais.

2. Referencial contabilistico de preparagdo das demonstragdes financeiras

2.1. Sistema de Normalizacdo Contabilistica

As demonstracBes financeiras anexas estio em conformidade com todas as normas legais que integram o Sistema de
Normalizagio Contabilistica (SNC). Devem entender-se como fazendo parte daquelas normas as Bases para a Apresentacdo de
Demonstracdes Financeiras, os Modelos de Demonstrages Financeiras, o Codigo de Contas e as Normas Contabilisticas e de

Relato Financeiro (NCRF) e as Normas Interpretativas.

Sempre que o SNC ndo responda a aspetos particulares de transagBes ou situagdes particulares da empresa sdo aplicadas
supletivamente e pela ordem indicada, as Normas Internacionais de Contabilidade, adotadas ao abrigo do Regulamento (CE) n.2
1606/2002, do Parlamento Europeu e do Conselho, de 19 de julho, e as Normas Internacionais de Contabilidade (IAS) e Normas

Internacionais de Relato Financeiro (IFRS), emitidas pelo IASB, e respetivas interpretagdes SIC-IFRIC.
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2.2. Indicac3o e justificagdo das disposigdes do SNC que, em casos excecionais, tenham sido derrogadas e dos respetivbs

efeitos nas demonstracdes financeiras, tendo em vista a necessidade de estas darem uma imagem verdadeira e apropriadE@

O

do ativo, do passivo e dos resultados da entidade.

Nio foi derrogada qualquer disposicdo do SNC.

2.3. Indicagdo e comentdrio das contas do balango e da demonstragdo dos resultados cujos contelidos ndo sejam comparaveis

com os do exercicio anterior.

As politicas contabilisticas e os critérios de mensuragéo adotados a 31 de dezembro de 2020 sdo comparaveis com os utilizados

na preparagéo das demonstragdes financeiras em 31 de dezembro de 2019.

3. Adogdo pela primeira vez das NCRF — divulgagdo transitéria
A empresa adotou pela primeira vez as NCRF no exercicio de 2010, ano da entrada em vigor do SNC.

O SNC foi alterado em 2015, com efeitos a partir de 01-01-2016, o que implicou a utilizagdo de novos modelos das

demonstracBes financeiras. As alteragdes resultantes foram tratadas de forma prospetiva.

4. Principais politicas contabilisticas

As principais politicas contabilisticas adotadas na preparagdo das demonstragtes financeiras anexas sdo as seguintes:
4.1. Bases de mensuragio usadas na preparacdo das demonstragdes financeiras:

As demonstracies financeiras anexas foram preparadas no pressuposto da continuidade das operagdes, a partir dos livros e

registos contabilisticos da Empresa, mantidos de acordo com as Normas Contabilisticas e de Relato Financeiro.

4.1.1. Ativos fixos tangiveis

Os ativos fixos tangiveis adquiridos até 31 de dezembro de 2009 encontram-se registados ao seu custo considerado, o qual
corresponde ao custo de aquisi¢io ou ao custo de aquisicdo reavaliado de acordo com os principios contabilisticos geralmente

aceites em Portugal até aquela data, deduzido das depreciagdes acumuladas e quaisquer perdas por imparidade acumuladas.

Os ativos fixos tangiveis adquiridos apés 01 de janeiro de 2010 encontram-se registados ao custo de aquisicdo, deduzido das

depreciacdes e quaisquer perdas por imparidade acumuladas.

O custo de aquisigdo inclui o prego de fatura, despesas relacionadas com a aquisi¢do e todas as despesas indispensdveis para

colocar o ativo em condigdes de utilizagdo e pronto para uso.
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As depreciacbes sdo calculadas tendo por base a quantia deprecidvel dos bens pelo método das quotas constantes Erjw
conformidade com o periodo de via dtil e imputadas aos resultados do periodo numa base sistematica ao longo da vida util %,:

estimada do bem, a qual é determinada tendo em consideragdo o periodo esperado de utilizagdo do ativo. ( Q’/:—/
Ns?

Os custos de manutencio/reparacio que ndo aumentem a vida (til dos ativos sdo contabilizados como gasto do perfodo em que

ocorrem.

As taxas de depreciacdo utilizadas correspondem aos seguintes periodos de vida (til estimadas:

Vida atil estimada

Edificios e outras constructes 20 anos
Equipamento basico Entre 2 e 8 anos
Equipamento de Transporte 4 anos
Equipamento administrativo Entre 2 e 8 anos
Outros ativos fixos tangiveis Entre 2 e 8 anos

As mais ou menos valias resultantes da venda ou abate do ativo fixo tangivel sdo determinadas como a diferenca entre o prego
de venda e o valor liquido contabilistico na data de alienagdo/abate, sendo registadas na demonstragdo dos resultados como

“Outros rendimentos” ou “Outros gastos”.

4.1.2. Ativos intangiveis

Os ativos intangiveis encontram-se registados ao custo de aquisi¢do, deduzido das amortizacBes e eventuais perdas por
imparidade acumuladas. Os ativos intangiveis s6 sdo reconhecidos se for provével que deles advenham beneficios econémicos

futuros para a empresa e sejam controlaveis e mensuraveis com fiabilidade.

As amortizagBes s3o calculadas, a partir do método de quotas constantes, aplicado anualmente a partir da entrada em
funcionamento dos bens, utilizando as taxas econémicas mais apropriadas, que permitam a amortizacdo total do bem durante a

sua vida util estimada. N&o é considerada qualquer quantia residual.

As amortizagbes do exercicio dos ativos intangiveis sdo registadas na demonstracdo dos resultados na rubrica “Gastos de

deprecia¢des e de amortizagdes”.

4.1.3. Locagdes
A classificacio das locagbes em financeiras ou operacionais € feita em fungio da substéncia e ndo da forma do contrato.

Os contratos de locacio em que a Empresa age como locatério sdo classificados como locagdes financeiras, se através deles
forem transferidos substancialmente todos os riscos e vantagens inerentes a posse. Todas as restantes operagdes de locagdo sdo

classificadas como locagdes operacionais.
Locacfes operacionais:

Os pagamentos efetuados pela empresa a luz dos contratos de locagdo operacional sdo registados como gasto do periodo a que

dizem respeito.
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Locagbes financeiras: @

Os contratos de locagdo financeira sdo registados na data do seu inicio como ativo e as respetivas responsabilidades como ( )/
p

J

passivo pelo valor atual das rendas de locagdo vincendas.

As rendas sdo constituidas pelo encargo financeiro e pela amortizagdo financeira do capital. Os encargos financeiros sdo
imputados aos periodos durante o prazo de locagdo e sdo contabilizados como gasto do exercicio na demonstragdo dos

resultados.

4.1.4. Propriedades de investimento

As propriedades de investimento encontram-se registadas ao custo de aquisi¢do, incluindo os custos da transagdo, deduzido das

depreciagdes e quaisquer perdas por imparidade acumuladas.

As depreciagdes sdo calculadas tendo por base a quantia deprecidvel dos bens pelo método das quotas constantes, em
conformidade com o periodo de vida dtil, e imputadas aos resultados do perfodo numa base sistematica ao longo da vida dtil

estimada do bem.

4.1.5. Investimentos financeiros

Os investimentos financeiros efetuados em unidades de participacio de fundos de investimento encontram-se registados ao
justo valor, conforme valor de mercado divulgado pela sociedade gestora.

Os restantes investimentos financeiros encontram-se registados ao custo de aquisigdo ou, no caso de financiamentos
concedidos, ao valor nominal. Os rendimentos resultantes de investimentos financeiros (dividendos ou lucros distribuidos) sdo

registados na demonstragéo dos resultados do perfodo em que é decidida e anunciada a sua distribuigdo.

4.1.6. Especializacdo dos exercicios

A empresa regista os seus rendimentos e gastos no pressuposto do regime do acréscimo, pelo qual os rendimentos e os gastos

sdo reconhecidos 3 medida que sio gerados, independentemente do momento em que sdo recebidos ou pagos.

4.1.7. Instrumentos financeiros

Clientes e Outros créditos a receber

As dividas de "Clientes" e os "Outros créditos a receber" sdo registados pelo seu valor nominal e apresentados no balango
deduzidos de eventuais perdas por imparidade, reconhecidas na rubrica “Perdas por imparidade em contas a receber”, de forma
a refletir o seu valor realizavel liquido. Estas rubricas, quando correntes, ndo incluem juros por ndo se considerar material o

impacto do desconto.
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As perdas por imparidade sdo registadas na sequéncia de eventos ocorridos que indiquem, objetivamente e de forma
quantificavel, que a totalidade ou parte do saldo em divida ndo sera recebido. Para tal, a empresa tem em consideragdo

informacdo de mercado que demonstre que: K)fj
- A contraparte apresenta dificuldades financeiras significativas;
- Se verifiqguem atrasos significativos nos pagamentos por parte da contraparte;
- Se torne provavel que o devedor va entrar em liguidagdo ou reestruturagdo financeira.

Evidéncia objetiva de imparidade para um portfélio de contas a receber pode incluir a experiéncia passada em termos de
cobrangas, aumento do nimero de atrasos nos recebimentos, assim como alteragbes nas condigbes econdmicas nacionais ou

locais que estejam correlacionadas com a capacidade de cobranga.

Fornecedores e Outras dividas a pagar

As dividas a fornecedores ou a outros terceiros sio registadas pelo seu valor nominal dado que ndo vencem juros e o efeito do

Letras descontadas e contas a receber cedidas em “factoring”

As letras descontadas e as contas a receber em factoring encontram-se apresentadas no ativo pelo seu valor nominal e no

passivo pelo adiantamento ja recebido.
Os encargos com juros sdo reconhecidos de acordo com o regime do acréscimo.

Empréstimos e outras dividas a pagar ndo correntes

Os empréstimos e as dividas a pagar ndo correntes sdo registados no passivo pelo seu valor nominal.

Os encargos financeiros com os juros bancdrios e despesas similares, sdo registados na demonstragdo dos resultados de acordo

desconto é considerado imaterial.
|

| com o regime do acréscimo.
|

4.1.8. Rédito
O rédito proveniente da venda de bens apenas é reconhecido quando:

» S3o transferidos para o comprador os riscos e vantagens significativos da propriedade dos bens;

» N3o seja mantido um envolvimento continuado de gestdo com grau geralmente associado com a posse ou o
controlo efetivo dos bens vendidos;
A quantia do rédito pode ser fiavelmente mensurada;
Seja provavel que os beneficios econdémicos associados com as transagdes fluam para a empresa;

% Os custos incorridos ou a serem incorridos referentes a transagdo possam ser fiavelmente mensurados.
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/

As vendas sio reconhecidas liquidas de impostos, descontos e outros custos inerentes a sua concretizagdo, pelo justo valor do

montante recebido ou a receber. ( '\;‘/
N/
As restantes receitas e despesas sdo registadas de acordo com o pressuposto do acréscimo pelo que sdo reconhecidas a medida

gue sdo geradas independentemente do momento em que sdo recebidas ou pagas.

As diferencas entre os montantes recebidos e pagos e as correspondentes receitas e despesas geradas sdo registadas nas

rubricas de “Diferimentos” ou “Outras dividas a pagar/Outros créditos a receber”.

4.1.9. Contratos de Construgdo

A empresa reconhece os resultados das obras, contrato a contrato, de acordo com o método da percentagem de acabamento, a
qual é determinada pelo ricio entre os custos incorridos até a data do balango e os custos totais estimados das obras. As
diferencas obtidas entre os valores resultantes da aplicagdo do grau de acabamento aos proveitos estimados e os valores

faturados s3o contabilizadas na rubrica “Outros créditos a receber” ou na rubrica “Diferimentos”.

Variagbes nos trabalhos face & quantia de rédito acordada no contrato s&o reconhecidas no resultado do exercicio quando é

provavel que o cliente aprove a quantia de rédito proveniente da variagdo e que esta possa ser mensurada com fiabilidade.

As reclamacBes para reembolso de custos ndo incluidos no prego do contrato sdo incluidas no rédito do contrato guando as
negociagbes atinjam um estagio avangado de tal forma que seja provavel que o cliente aceite a reclamagao e que seja possivel

mensura-la com fiabilidade.

Para fazer face aos custos a incorrer durante o periodo de garantia das obras, a empresa reconhece anualmente um passivo
para fazer face a tal obrigagdo legal, a qual é apurada tendo em conta o volume de produgdo anual e o historial de custos

incorridos no passado com as obras em periodo de garantia.

Quando é provavel que os custos totais previstos no contrato de construgdo excedam os proveitos definidos no mesmo, a perda

esperada é reconhecida imediatamente na demonstragao de resultados do periodo.

4.1.10. Inventarios
As mercadorias e as matérias-primas, subsididrias e de consumo sdo valorizadas ao custo de aquisigdo.

Os gastos relativos aos inventdrios vendidos sdo registados no mesmo periodo de reporte em que o rédito é reconhecido.

4.1.11. Subsidios e apoios do governo

Os subsidios governamentais sdo reconhecidos de acordo com o seu justo valor quando, existe certeza que sejam recebidos e

que a empresa ira cumprir com as condigdes exigidas para a sua concessao.

Os subsidios a exploragio sdo reconhecidos na demonstragédo de resultados na parte proporcional aos gastos incorridos.
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4.,1.12. Caixa e seus equivalentes %

( y
OS ontantes ir CIU dOS d Ub ICa de fcalxa e seus e UI\IaIEI tes” corres Ondell a0s Va|0 es de caiXa e de ositos banCElIIOS a
p

ordem e a prazo em que é possivel a sua utilizagdo sem risco significativo de alterar o seu valor.

4,1.13. Ativos e passivos contingentes

Os ativos contingentes sdo possiveis ativos que surgem de acontecimentos passados e cuja existéncia somente serd confirmada
pela ocorréncia, ou ndo, de um ou mais eventos futuros incertos ndo totalmente sob o controlo da entidade. Os ativos
contingentes ndo sdo reconhecidos nas demonstragdes financeiras da entidade mas sio objeto de divulgagio quando é provavel

a existéncia de um beneficio econédmico futuro.
Os passivos contingentes sdo definidos como:

- ObrigacBes possiveis que surjam de acontecimentos passados e cuja existéncia somente serd confirmada pela
ocorréncia, ou nio, de um ou mais acontecimentos futuros incertos ndo totalmente sob o controlo da entidade; ou
- ObrigagBes presentes que surjam de acontecimentos passados mas que ndo sdo reconhecidas porque ndo é
provavel que um fluxo de recursos que afete beneficios economicos seja necessario para liquidar a obrigacdo ou a

quantia da obrigagdo ndo pode ser mensurada com suficiente fiabilidade.

Os passivos contingentes ndo sdo reconhecidos nas demonstragdes financeiras da entidade, sendo os mesmos, objeto de
divulgaciio, a menos que a possibilidade de uma saida de fundos afetando beneficios econédmicos futuros seja remota, caso este

em gue nio sdo sequer objeto de divulgacdo.

4.1.14, Custos de financiamentos obtidos

Os custos com empréstimos obtidos sdo reconhecidos como gasto na demonstragdo dos resultados do exercicio de acordo com

o pressuposto do acréscimo.

4.1.15. Provisdes

As provisbes sdo reconhecidas quando, e somente quando, a entidade tenha uma obrigacdo presente (legal ou construtiva)
resultante de um evento passado, seja provavel que para a resolugdo dessa obrigacdo ocorra uma saida de recursos e o
montante da obrigacdo possa ser razoavelmente estimado. As provisdes sdo revistas na data de cada demonstragdo da posicdo

financeira e ajustadas de modo a refletir a melhor estimativa a essa data.

4,1.16. Imposto sobre o rendimento

0 gasto relativo a “Imposto sobre o rendimento do periodo” representa a soma do imposto corrente e do imposto diferido.
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As declaragbes de rendimentos para efeitos fiscais sdo passiveis de revisdo e correcdo pela Administragdo Fiscal durante um 3;

periodo de quatro anos. (t}/‘

O imposto corrente sobre o rendimento é calculado com base nos resultados tributaveis da entidade de acordo com as regras
fiscais em vigor, enquanto o imposto diferido resulta das diferengas temporarias entre o montante dos ativos e passivos para
efeitos de relato contabilistico (quantia escriturada) e os respetivos montantes para efeitos de tributagdo (base fiscal) e de

reporte de prejuizos fiscais e de créditos por impostos ndo usados.

Os impostos diferidos ativos e passivos so calculados e anualmente avaliados utilizando as taxas de tributacdo em vigor ou

anunciadas para vigorar a data expectdvel da reversdo das diferengas tempordrias.

Os ativos por impostos diferidos s&o reconhecidos unicamente quando existem expectativas razoaveis de lucros fiscais futuros
suficientes para a sua utilizagdo, ou nas situagdes em que existam diferengas temporarias tributaveis que compensem as

diferencas temporarias dedutiveis no periodo da sua reversao.

No final de cada perfodo é efetuada uma revisdo desses impostos diferidos, sendo os mesmos reduzidos sempre que deixe de

ser provavel a sua utilizagdo futura.

Os impostos diferidos sdo registados como gasto ou rendimento do exercicio, exceto se resultarem de valores registados

diretamente em capital préprio, situagdo em que o imposto diferido é também registado na mesma rubrica.

4.1.17. Beneficio dos empregados

As obrigacBes de curto prazo sdo reconhecidas como gastos no periodo em que o trabalho é prestado, por contrapartida de um

passivo que se esgota de imediato com o pagamento dos respetivos valores em divida.

0s beneficios de curto prazo incluem saldrios, ordenados, complementos de trabalho noturno, horas extra, isengdo de horério,
prémios de produtividade, subsidio de alimentacdo, subsidio de férias e de natal e quaisquer outras retribui¢des decididas

pontualmente pela Administragdo.

4.2. Julgamentos e estimativas

Na preparacio das demonstragdes financeiras, a entidade adotou certos pressupostos e estimativas que afetam os ativos e
passivos, rendimentos e gastos relatados. Todas as estimativas e assungdes efetuadas pelo 6rgdo de gestdo foram efetuadas
com base no seu melhor conhecimento existente, 3 data de aprovagio das demonstragdes financeiras, dos eventos e transagdes

em curso, incluindo a avaliagiio dos efeitos e possiveis efeitos da pandemia da doenga COVID-19.
As estimativas contabilisticas mais significativas refletidas nas demonstragdes financeiras incluem:

- Vidas Uteis dos ativos fixos tangiveis, ativos intangiveis e propriedades de investimento;
- Andlise de imparidade, nomeadamente de contas a receber;

- Réditos e estimativas de custos no calculo dos resultados dos contratos de construgdo;
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- Definicdo de niveis de materialidade para defini¢do sobre a informacdo a divulgar no anexo; / Z;
- Estimativa de férias e subsidio de férias. OQ,J

As estimativas foram determinadas com base na melhor informagdo disponivel a data da preparagio das demonstragdes
financeiras e com base no melhor conhecimento e na experiéncia de eventos passados e/ou correntes. No entanto, poderdo
ocorrer situacdes em periodos subsequentes que, ndo sendo previsiveis a data, ndo foram consideradas nessas estimativas. As
alteragbes a essas estimativas, que ocorram posteriormente a data das demonstracdes financeiras, serdo corrigidas na

demonstracio de resultados de forma prospetiva.

4.3. Eventos subsequentes

Os eventos ocorridos ap6s a data do balango que proporcionem informagéo adicional sobre condigdes que existiam a data do

balanco sdo refletidos nas demonstragdes financeiras.

Os eventos apds a data do balango que proporcionem informagéo sobre condi¢cbes que ocorram apos a data do balango, se

materiais, sdo divulgados no anexo as demonstrag¢des financeiras.

5. Fluxos caixa

5.1. Comentario da administracio sobre a quantia dos saldos significativos de caixa e seus equivalentes que ndo estdo

disponiveis para uso

0 valor do saldo de “caixa e seus equivalentes” encontra-se totalmente disponivel.

5.2. Desagregacdo dos valores inscritos na rubrica de caixa e em depésitos bancérios

Meios Financeiros Liquidos referidos no Balango 31-12-2020 31-12-2019

Caixa:
Numerario - Euro 50,00 50,00
50,00 50,00

Depdsitos bancarios:
Depdsitos & ordem - Euro 4.034.832,10 2.657.843,32
QOutros Depdsitos - Euro

4.034.832,10 2.657.843,32
TOTAL  4.034.882,10 2.657.893,32

5.3. Fluxos de caixa provenientes de aquisi¢des ou alienagdes de subsididrias ou de outras unidades empresariais:

Em 2020 ndo se verificaram operacdes desta natureza. Embora em outubro de 2017 a sociedade tenha alienado a sua

participacdo no capital da sociedade Década Paralela — Promogdo Imobilidria, S.A. a sociedade Latitude Capital, SGPS, S.A.,
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empresa-mée do grupo, pelo valor de 2.000.000,00 euros, encontrando-se por receber o valor de 990.000,00 euros, em 2020

n3o se verificaram quaisquer recebimentos.

6. Politicas contabilisticas, alteragdes nas estimativas e erros

ly

N3o ocorreram durante o exercicio alteracdes de politicas contabilisticas nem erros materiais relativos a periodos anteriores.

7. Ativos intangiveis

7.1. Reconciliagdo da quantia escriturada no inicio e no fim do periodo

Os movimentos na rubrica ativos intangiveis durante o ano de 2020 e em 2019 foram os seguintes:

31-12-2020
foranci
Saldo Inicial Aquisi¢des Alienagbes Trapsierencias Saldo Final
e abates
Ativo Bruto
Programas de computador 8.497,49 8.497,49
8.497,49 8.497,49
Amortizagdes Féidas por Transferéncias
Saldo Inicial G ; imparidade Saldo Final
do exercicio - e abates
do exercicio
Amortizagdes e perdas por
imparidade acumuladas
Programas de computador 5.017,08 1.701,95 6.719,03
5.017,08 1.701,95 6.719,03
Valor Liquido 3.480,41 1.778,46
31-12-2019
Saldo Inicial Aquisigbes Alienacdes Tlafsichekhs Saldo Final
e abates
Ativo Bruto
Programas de computador 4.162,49 4.335,00 8.497,49
4.162,49 4.335,00 8.497,49
i Perdas por i
A
Saldo Inicial mortlza?qes imparidade Transterenclas Saldo Final
do exercicio o e abates
do exercicio
Amortizacdes e perdas por
imparidade acumuladas
Programas de computador 3.435,55 1.581,53 5.017,08
3.435,55 1.581,53 5.017,08
Valor Liquido 726,94 3.480,41
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7.2. Ativo intangiveis em curso

o P

Os valores incluidos na rubrica investimentos em curso, referem-se a adjudicacdo de um software com implementagdo em

Curso:

31-12-2020 31-12-2019

Ativos intangiveis em curso

Software CentralGest 18.360,00 18.360,00

8. Ativos fixos tangiveis
8.1. Reconciliacdo da quantia escriturada no inicio e no fim do periodo

Os movimentos na rubrica de ativos fixos tangiveis durante o ano de 2020 e em 2019 foram os seguintes:

31-12-2020
Transferéncias

Saldo Inicial Aquisicdes Alienagbes/Cedéncias e Saldo Final
Ativo Bruto
Terrenos e recursos naturais 83.129,20 83.129,20
Edificios e Qutras Construgoes 401.992,46 401.992,46
Equipamento basico 303.065,42 66.940,82 73,13 369.933,11
Equipamento de transporte 840.727,67 183.863,37 17.195,12 1.007.395,92
Equipamento administrativo 108.883,02 30.753,37 1.675,16 137.961,23
Outros 10.121,46 1.270,59 42,00 11,350,05
1.747.919,23 282.828,15 17.195,12 1.790,29 2.011.761,97
a4 Depreciacdes .Perda.s poL Transferéncias
Saldo Inicial it imparidade Saldo Final
do exercicio i e abates
do exercicio
Depreciagdes e perdas por
imparidade acumuladas
Edificios e Qutras Construcbes 85.429,28 24.372,22 109.801,50
Equipamento basico 109.145,96 58.398,50 16,25 167.528,21
Equipamento de transporte 589.511,84 132.956,47 17.195,12 705.273,19
Equipamento administrativo 66.595,64 19.815,39 910,59 85.500,44
Outros 7.570,61 597,77 2,64 8.165,74
858.253,33 236.140,35 18.124,60 1.076.269,08
Valor Liquido 889.665,90 935.492,89
31-12-2019
Saldo Inicial Aquisigbes Alienacdes/Cedéncias Tiahsferanchis Saldo Final
e abates
Ativo Bruto
Terrenos e recursos naturais 83.129,20 83.129,20
Edificios e Outras Construcdes 367.161,88 34.830,58 401.992,46
Equipamento bdsico 172.808,35 128.989,77 1.267,30 303.065,42
Equipamento de transporte 785.016,84 67.092,94 11.382,11 840.727,67
Equipamento administrativo 86.645,09 22,237,93 108.883,02
Outros 9.171,46 950,00 10.121,46
1.420.803,62 302.399,84 11.382,11 36.097,88 1.747.919,23
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! Depreciagdes Pefas oy Transferéncias ’?
Saldo Inicial o imparidade Saldo Final
do exercicio T e abates
do exercicio X
Depreciagbes e perdas por \_/
imparidade acumuladas
Edificios e Outras Construgdes 62.653,46 22.775,82 85.429,28
Equipamento basico 67.849,02 41.296,94 109.145,96
Equipamento de transporte 446,219,78 150.643,01 7.350,95 589.511,84
Equipamento administrativo 49.742,95 16.852,69 66.595,64
Outros 7.110,40 460,21 7.570,61
633.575,61 232.028,67 7.350,95 858.253,33
Valor Liquido 787.228,01 889.665,90

Seguem-se os valores liquidos incluidos na rubrica Edificios e outras construgdes, referentes a obras em edificios alheios

(Estaleiro de Lisboa):

Edificios e outras construgdes 31-12-2020 31-12-2019
Obras em edificios alheios
(Estaleiro de Lishoa) 4,121,15 10.302,81

8.2. Ativos fixos tangiveis em curso
0s valores incluidos na rubrica investimentos em curso, referem-se a obras de ampliagdo/alteracdo na sede:

31-12-2020 31-12-2019
Ativos fixos tangiveis em curso
Sede 11.075,00

8.3. Adiantamentos por conta de investimentos
Os valores incluidos na rubrica adiantamentos por conta de investimentos, referem-se a obras de ampliagdo/alteracdo na sede:

31-12-2020 31-12-2019
Adiantamentos ativos fixos tangiveis em curso
Sede 1.625,00

9. Locagoes

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019, o valor dos ativos financiados por contratos de locagdo financeira sdo como segue:

2020
Quantia Amortizagdes i
escriturada Acumuladas walortigdido
Ativo Bruto
Equipamento basico 129.500,00 51.166,67 78.333,33
Equipamento de transporte 734.857,61 447.259,11 287.598,50
Equipamento administrativo
Outros
Total 864.357,61 498.425,78 365.931,83
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2019 /

Quantia Amortizagtes il
escriturada Acumuladas Valotiguido
Ativo Bruto
Equipamento basico 129.500,00 25.266,67 104.233,33
Equipamento de transporte 630.678,80 398.944,40 231.734,40
Equipamento administrativo
QOutros
Total 760.178,80 424.211,07 335.967,73
O valor dos capitais em divida em 31-12-2020 e 31-12-2019 s&o os seguintes:
31-12-2020 31-12-2019
Rendas vincendas locagdes
Até um ano 159.511,40 141.738,99
Entre um e cinco anos 303.097,87 292.048,79
Mais de cinco anos
462.609,27 433,787,778

10. Propriedades de investimento

Os movimentos na rubrica de propriedades de investimento durante o ano de 2020 e em 2019 foram os seguintes:

31-12-2020
i i : % Transferéncias :
[ F
Saldo Inicial Aquisigbes Alienagbes £ atibiad Saldo Final
Valor Bruto 101.725,20 101.725,20
Edificios e Outras Construgdes
101.725,20 101.725,20
i Deprectago'es _Perda.s por e e i
Saldo Inicial do exercicio imparidade Saldo Final
2 e abates
do exercicio
Depreciagdes e perdas por
imparidade acumuladas
Edificios e Outras Construgdes 8.872,87 3.802,66 12.675,53
8.872,87 3.802,66 12.675,53
Valor Liquido 92.852,33 89.049,67
31-12-2019
S S § i Transferéncias k
Saldo Inicial Aquisi¢des Alienagdes e batas Saldo Final
Valor Bruto 101.725,20 101.725,20
Edificios e Outras Construgbes
101.725,20 101.725,20
D 7Bk
: eprecuar,:o_es .Perdals por rransferéndas :
Saldo Inicial do exercicio imparidade Saldo Final
¢ e abates
do exercicio
Depreciagdes e perdas por
imparidade acumuladas
Edificios e Outras Construgdes 5.070,21 3.802,66 8.872,87
5.070,21 3.802,66 8.872,87
Valor Liquido 96.654,99 92,852,33
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A 31-12-2020, estima-se que o justo valor das propriedades de investimento ndo se afasta de forma significativa da sua quéntia ?

escriturada. k
)_l;»f

11. Inventarios
Os inventarios encontram-se valorizados conforme descrito na Nota 4 no ponto 4.1.

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019, a rubrica Inventdrios tinha a seguinte composigdo:

31-12-2020 31-12-2019

Mercadorias
Matérias-primas, subsididrias e de consumo 38.709,14 244.,406,00
Produtos acabados e intermédios
Subprodutos, desperdicios, residuos e refugos
Produtos e trabalhos em curso
Adiantamentos por conta de compras 10.668,02 67.938,24

49.377,16 312.344,24

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019, a rubrica gastos e perdas decompunha-se como segue:

31-12-2020
Matérias-primas
Subsidiarias e de

Movimentos

Mercadorias

consumo
Inventario Inicial 244.406,00
Perdas por imparidade em inventarios

Compras 3.328.460,16
Subcontratos

Reclassificacdo e regul. de inventérios -8.719,58
Inventario Final 38.709,14

Gasto do Periodo

Movimentos

3.525.437,44

31-12-2019
Matérias-primas

Mercadorias Subsidiarias e de

consumo

Inventario Inicial 137.958,30

Perdas por imparidade em inventarios

Compras 82,02 3.471.968,00

Subcontratos

Reclassificagio e regul. de inventarios 30.719,83

Inventario Final 244.406,00
Gasto do Periodo 82,02 32.396.240,13

12. Contratos de Construgdo

12.1. Métodos usados para determinar o rédito dos contratos reconhecido no periodo
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O reconhecimento do rédito do periodo é efetuado de acordo com o método da percentagem de acabamento. Segundo este

Vo

método, o rédito é balanceado com os gastos contratuais incorridos ao atingir a fase de acabamento. O rédito dos contratos é(-
reconhecido como rédito na demonstracio de resultados nos periodos contabilisticos em que o trabalho seja executado. )
12.2. Métodos usados para determinar a fase de acabamento dos contratos em curso

De forma a determinar a fase de acabamento de um contrato, é utilizado o método que mensure com maior fiabilidade o
trabalho executado. Dependendo da natureza do contrato, o método utilizado para determinar a fase de acabamento pode

variar, como se descrimina:

- A proporgio em que os custos dos contratos incorridos no trabalho executado até a data estejam para os custos estimados

totais do contrato;
- Levantamento do trabalho executado;

- Conclus3o de uma proporgio fisica do trabalho executado.

12.3. Informacio relativa a contratos de construgdo em curso

31-12-2020 31-12-2019
Gastos de construcio incorridos até a data 32.605.913,15 37.449.,555,69
Gastos de construcdo incorridos no ano 19.102.707,81 22.374.148,58
Réditos reconhecidos até a data 36.849.224,89 43.062.492,98
Réditos reconhecidos no ano 21.801.476,06 25.122.635,90
Margem bruta reconhecida acumulada 4,243.311,74 5.612.937,25
Acréscimos de rendimentos - excesso de produgdo sobre faturagdo 1.535.392,96 1.248.083,84
Rendimentos a reconhecer - défice de produgdo sobre faturagdo 1.208.738,67 997.488,97

13. Réditos

13.1. Politicas contabilisticas adotadas para o reconhecimento do rédito incluindo os métodos adotados para determinar a

fase de acabamento de transacdes que envolvam a prestacdo de servigos

A empresa reconhece os réditos de acordo com os seguintes critérios:

a) Vendas — sdo reconhecidas nas demonstragdes dos resultados quando os riscos e beneficios inerentes a posse dos
ativos sio transferidos para o comprador, quando deixa de existir um envolvimento continuado de gestdo com grau
geralmente associado com a posse, quando o montante dos réditos possa ser razoavelmente quantificado, quando seja
provavel que os beneficios econémicos associados com a transacdo fluam para a entidade e quando os custos

incorridos ou a serem incorridos referentes a transagdo possam ser fiavelmente mensurados.
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b) Prestacies de servigos — sdo reconhecidas na demonstragdo de resultados com referéncia a fase de acabamento da-=
prestacdo de servigos a data do balango. - (
( e

13.2. Quantia de cada categoria significativa de rédito

Segue-se a quantia de cada categoria significativa de rédito reconhecida, durante os periodos de 2020 e 2019:

2020 2019
Venda de bens 886,50 7.501,17
Prestacdo de servigos 26.264.731,31 25.538.244,41
Juros 5.316,81 148,75
Variagdo Produgdo
Dividendos
Subsidios a exploragdo 2.806,33
TOTAL 26.273.740,95 25.545.894,33

As Vendas e Prestactes de Servigos estavam distribuidas geograficamente como segue:

2020 2019
Vendas e Prestacio de servicos efetuados em Portugal 26.265.617,81 25.545.745,58

14. Provisoes

As provisbes sdo reconhecidas conforme descrito na Nota 4 no ponto 4.1. Segue-se o movimento das provisdes no periodo:

Provisdes Saldo Inicial Utilizagio Reversdo Constituigdo/Reforco  Saldo Final

Garantias a clientes 389.164,73 45.274,83 1.232,00 148.470,89 491.128,79

A estimativa para provisdes para garantias a clientes foi apurada com base no historico dos custos suportados com garantias nos

ultimos 3 anos.

15. Acontecimentos apos a data do balango

Entre a data de reporte das DemonstragBes Financeiras (31-12-2020) e a data de autorizagdo para a sua emissao, ndo ocorreram

factos relevantes que justifiquem divulgagdes ou alteragdes as Demonstragdes Financeiras do periodo.

Estas demonstracdes financeiras foram aprovadas pela Administragdo, na reunido de 15 de margo de 2021. A Administragdo é
da opinido que estas demonstragdes financeiras refletem de forma verdadeira e apropriada as operacgdes da empresa, bem

como a sua posicio e performance financeira e fluxos de caixa.
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Apbs o fecho das contas em 31 de dezembro de 2020, verificou-se um agravamento da Pandemia COVID-19, ndo sendo,

4

—

contudo, estimados impactos muito significativos, quer ao nivel da atividade operacional e financeira da empresa, quer ao nivel (","-,\./
de imparidades. Deste modo, o pressuposto da continuidade utilizado na preparagdo das demonstragdes financeiras mantém-se

apropriado.

16. Impostos sobre o rendimento

De acordo com a legislacio em vigor, as declarag@es fiscais estdo sujeitas a revisdo e corre¢do por parte das autoridades fiscais

durante um periodo de quatro anos (cinco para a Seguranga Social).

Deste modo, as declaracées fiscais da empresa dos anos 2017 a 2020 poderédo vir ainda a ser sujeitas a revisdo e correcdo pela

Autoridade Tributaria.

Reconciliagio do imposto sobre o rendimento dos exercicios findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019:

2020 2019
Resultado antes de impostos 1.287.139,93 1.137.854,48
Acréscimos a matéria coletavel 48.667,86 26.583,76
Deducdes a matéria coletavel 75.559,05 60.333,55

Lucro/Prejuizo Fiscal

1.260.248,74

1.104.104,69

Dedugdo de prejuizos fiscais

Matéria Coletavel

1.260.248,74

1.104.104,69

Coleta 263.652,24 231.261,98
Beneficios fiscais 263.652,24 50.000,00
IRC de exercicios anteriores

Derrama 12.602,49 11.041,05
Tributagdo Auténoma 33.648,78 34.501,03
Imposto corrente 46,251,27 226.804,06
Imposto diferido 33.847,76

Imposto sobre o Rendimento 12.403,51 226.804,06
Taxa efetiva de imposto 0,96% 19,93%

No exercicio de 2019, a taxa de IRC aplicada aos primeiros 15.000,00 euros de matéria coletavel é de 17%, e a parte restante é

de 21%.

No exercicio de 2020, a taxa de IRC aplicada aos primeiros 25.000,00 euros de matéria coletdvel é de 17%, e a parte restante é

de 21%.

Por sua vez, nos exercicios de 2020 e 2019, a taxa de derrama aplicada ao lucro tributével é de 1%.

Em 2020, o imposto diferido refere-se ao saldo que transita para periodo seguinte do beneficio SIFIDE II.

No ambito do beneficio SIFIDE II, relativamente ao qual se ird submeter a respetiva candidatura, foi efetuada despesa no valor
de 300.000,00 euros, resultando uma dotagdo do periodo no montante de 247.500,00 euros, a que corresponde uma dedugdo
no periodo de 213.652,24 euros e um saldo que transita para periodo seguinte no valor de 33.847,76 euros. O investimento

realizado refere-se A aquisicio de unidades de participagdo no fundo Explorer Growth Fund II, conforme nota 23.1.
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Em 31 de dezembro de 2020 e de 2019, o saldo da conta Estado e Outros Entes Plblicos apresentava as seguintes guantias: /"?7

Ativo 2020 2019 & .‘\V/
Imposto sobre o rendimento 173.659,46 (;‘
Retengdes IR

IVA 308.309,41 155.658,70

Seguranga Social

Imposto selo

TOTAL 481.968,87 155.658,70

Passivo 2020 2019

Imposto sobre o rendimento 162.781,05

Retencdes IR 49,525,39 35.636,86

IVA

Seguranca Social 90.419,55 72.958,29

Imposto selo

TOTAL 139.944,94 271.376,20

17. Instrumentos financeiros

17.1. Clientes

Em 31 de dezembro de 2020 e de 2019, o saldo de clientes apresentava a seguinte composicdo:

Clientes 2020 2019
Conta Corrente 4.238.243,44 4,071.947,84
Titulos a receber

Retencbes (garantia) 3.114.943,97 2.577.960,13
Cobranga duvidosa

TOTAL 7.353.187,41 6.649.907,97

17.2. Adiantamentos de Clientes

Em 31 de dezembro de 2020 e de 2019, a rubrica Adiantamentos de Clientes apresentava os valores que se seguem,

correspondentes a adiantamentos por conta de empreitadas:

2020 2019
Adiantamentos de Clientes 1.264.920,82

17.3. Fornecedores

Em 31 de dezembro de 2020 e de 2019, o saldo de fornecedores apresentava a seguinte composicdo:

Fornecedores 2020 2019
Conta Corrente 2.875.975,36 3.175.780,83
Titulos a pagar

Faturas em recec¢do e conferéncia 78,79
Retencbes (garantia) 145.031,62 166.350,29
Cedéncias Factoring e Confirming 2.220.640,45 2.542.228,88
TOTAL 5.241.647,43 5.884.438,79
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17.4. Outros créditos a receber e outras dividas a pagar

/

—

Em 31 de dezembro de 2020 e de 2019, o saldo das rubricas Outros créditos a receber e Outras dividas a pagar apresentava a

seguinte composigdo:

Outros créditos a receber 2020 2019
Devedores por acréscimos de rendimentos — Contratos de construgdo 1.535.392,96 1.248.083,84
Devedores por acréscimos de rendimentos — Diversos 8.359,61 5.210,93
Outros devedores 1.303.109,56 1.295.875,23
Fornecedores/Adiantamentos a Fornecedores 667.361,00 577.710,59
Pessoal

Acionistas - Financiamentos concedidos 311.000,00 420.000,00

TOTAL

3.825.223,13

3.546.880,59

Outras dividas a pagar 2020 2019
Outros credores 1.646,30 2.033,54
Remuneragdes a pagar 635,54 108.379,13
Credores por acréscimos de gastos — Remuneragdes a liquidar 450.874,38 338.024,22
Credores por acréscimos de gastos — Subempreitadas a liquidar 158.122,49 284.477,54
Credores por acréscimos de gastos — Diversos 122.885,43 25.225,28
Fornecedores de investimentos 20.080,70 2.833,29
Clientes 231,67

TOTAL 754.476,51 760.973,00

No exercicio de 2020 a rubrica Outros devedores apresenta o valor de 1.239.500,00 euros, de carater nfio corrente, valor

também incluido no montante de carater ndo corrente apresentado em 2019 (1.510.900,00 euros), relativo a operagdes com a

empresa-mae:

-990.000,00 euros referentes a venda da participagdo financeira da empresa Década Paralela — Promogdo Imobiliaria, S.A., com

vencimento até 31/12/2022;

- 249.900,00 euros, referentes a cessdo de créditos.

17.5. Instrumentos de Capital Préprio

O capital social a 31 de dezembro de 2019, ascendia a 1.500.000,00 euros, representado por 300.000 a¢des nominativas, com o

valor nominal de 5,00 euros cada, tendo-se realizado no exercicio um aumento de capital no montante de 500.000,00 euros

através do recurso aos lucros do exercicio de 2018.

O capital social a 31 de dezembro de 2020, ascende a 1.750.000,00 euros, representado por 350.000 agBes nominativas, com o

valor nominal de 5,00 euros cada, tendo-se realizado no exercicio um aumento de capital no montante de 250.000,00 euros

através do recurso aos lucros do exercicio de 2019,
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Em 31 de dezembro de 2020, a reserva legal estd constituida de acordo com a legislagdo comercial, que estabelece que pelo@

menos 5% do resultado liquido anual seja destinado ao seu reforgo, até atingir 20% do capital social. L L/
O

A rubrica Outras reservas, em 31 de dezembro de 2020, inclui o valor de 592.800,00 euros relativo a reservas especiais por
lucros retidos e reinvestidos, encontrando-se & data indisponivel o montante de 500.000,00 euros, o qual ndo poderd ser

utilizado para distribuigdo aos acionistas até ao final de 2025.

17.6. Financiamentos obtidos

Os financiamentos obtidos dividiam-se, na data do balango, nos seguintesvalores:

2020 2019
Passivo nio corrente (mais de um ano)
Empréstimos bancarios 1.490.277,77 675.000,01
Locagbes Financeiras 303.097,87 292.048,79
1.793.375,64 967.048,80
Passivo corrente (menos de um ano)
Empréstimos bancarios 934.722,24 1.031.893,12
LocagOes Financeiras 159.511,40 141.738,99
1.094.233,64 1.173.632,11
Total 2.887.609,28 2.140.680,91

18. Garantias prestadas

As garantias prestadas pela sociedade a terceiros, 4 data de 31 de dezembro de 2020, ascendem a 10.241.512,90 euros,
repartindo-se da seguinte forma:

- Garantias de boa execugdo: 7.498.292,31 euros;

- Garantias de hom pagamento, referentes a adiantamentos de clientes: 1.114.053,92 euros;

- Garantias obtidas de sociedades de garantia mutua, referentes a financiamentos obtidos, reconhecidos no passivo:
1.629,166,67 euros.

Em 31 de dezembro de 2019 o montante ascendia a 6.908.638,53 euros.

Em margo de 2019 foi prestado aval de um financiamento 4 empresa Globaltermica Instalagées Mecdnicas, S.A., pelo montante

de 500.000,00 euros, cuja responsabilidade a data de 31 de dezembro de 2020 ascende a 88.335,64 euros. Em 31 de dezembro

de 2019 a responsabilidade ascendia a 134.438,23 euros.

19. Beneficios dos empregados

O saldo da conta de custos com o pessoal subdivide-se nas seguintes rubricas em 31 de dezembro de 2020 e 2019:
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2020 2019

RemuneragBes dos orgdos sociais 163.539,24 174.428,03
Remuneragio do pessoal 2.240.224,05 1.879.069,38 @
Indemnizacdes 3.981,00 8.654,94
Encargos sobre remuneragdes 449.272,16 382.896,52 @Mf
Seguros acidentes de trabalho 92.852,20 80.580,65
Gastos de agdo social 1.730,00 5.855,00
Outros gastos com pessoal 12.674,18 4.355,21

2.964.272,83 2.535.839,73

Em 31 de dezembro de 2020, as remuneragdes do pessoal incluem o valor de 124.112,50 euros referente a gratificagdes por
participagdo nos lucros de 2020, 39.112,50 euros pagos em 2020 e 85.000,00 euros a pagar em 2021.

Os outros gastos com pessoal referem-se a gastos com sadde, higiene e seguranga no trabalho, bem como gastos com formagao.

Segue-se o niimero médio de empregados da entidade ao longo dos anos de 2020 e 2019, e o nimero de empregados no fim

dos respetivos periodos:

2020 2019
Ndmero médio de empregados 94 92
NUmero de empregados no fim do periodo 101 85

20. Fornecimentos e Servigos Externos

0 saldo da conta de fornecimentos e servicos externos subdivide-se nas seguintes rubricas em 31 de dezembro de 2020 e 2019:

2020 2019
Subcontratos 16.095.618,97 16.422.669,81
Servigos Especializados 307.466,50 175.168,74
Materiais 121.809,39 68.999,13
Energia e Fluidos 260.744,11 266.500,23
Deslocacdes, Estadas e Transportes 136.825,87 151.986,58
Servicos Diversos 1.123.202,49 1.080.477,91

18.045.667,33 18.165.802,40

Em 2020, a rubrica de Servigos diversos inclui o valor de 952.687,94 euros referente a rendas e alugueres, correspondendo a

rendas o montante de 221.616,50 euros e a alugueres o montante de 731.071,44 euros.

Em 2019, a rubrica de Servigos diversos inclui o valor de 951.238,87 euros referente a rendas e alugueres, correspondendo a

rendas o montante de 185.837,97 euros e a alugueres o montante de 765.400,90 euros.

21. Outros rendimentos

0 saldo da conta de outros rendimentos subdivide-se nas seguintes rubricas em 31 de dezembro de 2020 e 2019:
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Outros rendimentos 2020 2019

Rendimentos suplementares 56.746,79 87.646,84 3
Descontos de pronto pagamento obtidos 172,79 229,94

Ganhos em inventdrios 30.719,83
Rendimentos e ganhos investimentos nao financeiros 11.671,55 14.193,55 “,;U’f
Juros obtidos 5.316,81 148,75

Qutros 88.063,93 8.782,97

TOTAL 161.971,87 141.721,88

Em 2020, a rubrica Rendimentos suplementares inclui o valor de 14.645,05 euros referente a aluguer de equipamento. Inclui
também o valor de 33.000,00 euros, referente a servigos prestados a empresa-mie Latitude Capital, SGPS, S.A. e a empresa
Década Paralela — Promogdo Imobilidria S.A. (servicos de contabilidade, tesouraria, apoio juridico e outros), bem como aos
servicos decorrentes do contrato de cedéncia de espago celebrado em 2019 com a empresa Globaltermica Instalaces
Mecanicas, S.A. (partilha das instalagdes, incluindo a utilizagdo de todos os equipamentos e dos servicos de informdtica,

contabilidade, aprovisionamento, recursos humanos, juridico, comercial e administrativo).

Em 2020, a rubrica Outros inclui o valor de 61.296,56 euros referente a compensagdes recebidas, nomeadamente relacionadas

com a reposigio do equilibrio financeiro de empreitadas no montante de 50.031,48 euros.

Em 2019, a rubrica Rendimentos suplementares inclui o valor de 42.999,65 euros referente a aluguer de equipamento. Inclui
também o valor de 30.000,00 euros, referente a servigos prestados a empresa-mde Latitude Capital, SGPS, S.A. e a empresa
Década Paralela — Promocdo Imobilidria S.A. (servicos de contabilidade, tesouraria, apoio juridico e outros), bem como aos
servigos decorrentes do contrato de cedéncia de espaco celebrado em 2019 com a empresa Globaltermica Instalagbes
Mecanicas, S.A. (partilha das instalagBes, incluindo a utilizagdo de todos os equipamentos e dos servigos de informatica,

contabilidade, aprovisionamento, recursos humanos, juridico, comercial e administrativo).

22. Outros gastos

0 saldo da conta de outros gastos subdivide-se nas seguintes rubricas em 31 de dezembro de 2020 e 2019:

Outros gastos 2020 2019
Impostos 148.485,42 31.954,01
Desconto de pronto pagamento concedidos

Dividas incobraveis 18.340,64 10.510,00
Perdas em inventarios 5.495,84

Gastos e perdas em investimentos ndo financeiros 1.007,41

Qutros 44.883,78 24.861,17
TOTAL 218.213,09 67.325,18

Em 2020, a rubrica Impostos inclui o valor de 107.205,21 euros referente a taxas, nomeadamente relacionadas com o alvard da

empresa no montante de 99.191,00 euros.
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23. Participagdes Financeiras

23.1. Investimentos financeiros mensurados pelo justo valor

Partes de capital 31-12-2019 Aquisigdes Alienagbes Regularizagdes 31-12-2020
Explorer Growth Fund Il 300.000,00 8.829,96 291.170,04

Em 2020 a empresa realizou a subscrigdo de unidades de participagéo do Explorer Growth Fund Il no valor de 300.000,00 euros,
fundo de capital de risco cuja sociedade gestora é a Explorer Investments, SCR, S.A., e cuja politica de investimento tem como
foco exclusivo sociedades que se dediquem sobretudo a investigacdo e desenvolvimento e que obtenham o reconhecimento

nessa matéria nos termos do Cédigo Fiscal do Investimento aprovado pelo Decreto-Lei n.2 162/2014, de 31 de outubro.

Ir4 ser submetida a candidatura ao SIFIDE II, do qual decorreu um beneficio no valor de 247.500,00 €, a que corresponde uma
deducio no periodo de 213.652,24 euros e um saldo que transita para periodo seguinte no valor de 33.847,76 euros, conforme

divulgado na nota 16.

23.2. Participagdes Financeiras mensuradas pelo custo menos imparidade

Partes de capital 31-12-2019 Aquisicbes Alienages  Regularizagbes 31-12-2020
AcOes Norgarante 38.230,00 2.500,00 35.730,00
AcBes Garval 18.460,00 18.460,00
Acdes Lisgarante 5.150,00 5.150,00
Fundo de Garantia Salarial 16.721,88 10.178,39 3.319,90 23.580,37
TOTAL 78.561,88 10.178,39 5.819,90 82.920,37

As participagBes em a¢des da Norgarante, Garval e Lisgarante, decorrem de obrigagbes assumidas em contrapartida de
financiamentos contraidos, encontrando-se a servir de garantia a financiamentos obtidos.

A empresa beneficia de direito de regresso por parte das sociedades garantes relativamente a estas participagBes, tendo as
mesmas a obrigacio de adquirir estas participagdes pelo mesmo valor nominal utilizado na sua compra, apods terminarem as

respetivas garantias.

24, Diferimentos

Em 31 de Dezembro de 2020 e de 2019, os saldos das contas de diferimentos apresentavam as seguintes quantias:

31-12-2020 31-12-2019

Gastos a reconhecer 104.705,09 89.977,35
Rendimentos a reconhecer

Rendimentos a reconhecer — Contratos de construgdo 1.208.738,67 997.488,97

Rendimentos a reconhecer — Diversos 600,00 600,00

1.209.338,67 998.088,97
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25. Partes Relacionadas

25.1. Relacionamentos com empresas-mae

-
a) Nome da empresa mie imediata: Latitude Capital, SGPS, S.A. @

25.2. Remuneragdes do pessoal chave da gestdo

Descrigao 31-12-2020 31-12-2019
Beneficios de curto prazo 163.539,24 174.428,03
Beneficios pds-emprego
TOTAL 163.539,24 174.428,03

25.3. Transagdes entre partes relacionadas

a) Natureza do relacionamento das partes relacionadas:

Partes relacionadas:

Empresa-mae
Latitude Capital, SGPS, S.A.

Empresa do grupo
Década Paralela — Promoc&o Imobilidria, S.A.

Outra parte relacionada
Globaltermica Instalagbes Mecanicas, S.A.

Pessoal chave da gestdo
Administrador Bruno Soares
Administrador Pedro Soares

b) Transagdes e saldos pendentes:

i) Quantia das transagdes
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Transagdes
31-12-2020
P a a N
Comprade Comprade Aquisicdode Vendade Vendade nesbagen:  Peeslacdo o~
H : ; de de OQutros \ -
ativos hens servigos ativos bens i .
servigos garantia
Partes relacionadas
Empresa-mde: 3.000,00 109.000,00
Latitude Capital, SGPS, S.A.
Empresa do grupo: 354,60 38.202,16 1.120,40
Década Paralela, S.A.
Outra parte relacionada: 1.508.906,07 151.109,62
Globaltermica, S.A.
Pessoal chave da gestdo:
Administrador Bruno Soares
Administrador Pedro Soares
TOTAL 1.508.906,07 354,60 192.311,78 110.120,40

Relativamente & empresa Latitude Capital, SGPS, S.A., o valor de 109.000,00 euros refere-se a liquidacdo de empréstimos concedidos no
montante de 149.000,00 euros, deduzido do valor de novos empréstimos concedidos no montante de 40.000,00 euros.

Transagbes
31-12-2019
N Prestacdo Prestagdo
Comprade Comprade Aquisicgdode Vendade Vendade
" : ; de de Outros
ativos bens servicos ativos bens N .
Servigos garantia
Partes relacionadas
Empresa-mae:
Latitude Capital, SGPS, S.A. 3.000,00 420.000,00
Empresa do grupo:
Década Paralela, S.A. 789.069,07
Qutra parte relacionada:
Globaltermica, S.A. 8.500,00 2.015.139,96 389,45 6.710,00
Pessoal chave da gestdo:
Administrador Bruno Soares
Administrador Pedro Soares
TOTAL 8.500,00 2.015.139,96 389,45 798.779,07 420.000,00

Relativamente & empresa Latitude Capital, SGPS, S.A., o valor de 420.000,00 euros refere-se a empréstimos concedidos.
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i) Quantia dos saldos pendentes, incluindo compromissos

Saldos

31-12-2020

Operacionais

Investimento

Saldos Saldos Saldos Saldos Perdas por Perdas por
pendentes pendentes pendentes pendentes imparidade imparidade
ativos passivos ativos passivos  acumuladas do periodo
Partes relacionadas
Empresa-mae:
Latitude Capital, SGPS, S.A. 307,50 1.550.900,00
Empresa do grupo:
Década Paralela, S.A. 231.910,98

Outra parte relacionada:
Globaltermica, S.A.

Pessoal chave da gestéo:

Administrador Bruno Soares
Administrador Pedro Soares

146.339,62 70.013,30

183,30

183,30

TOTAL

378.558,10 70.196,60 1.550.900,00

Saldos
31-12-2019

Operacionais

Investimento

Saldos Saldos Saldos Saldos Perdas por Perdas por
pendentes pendentes pendentes pendentes imparidade imparidade

ativos passivos ativos passivos acumuladas do perfodo

Partes relacionadas

Empresa-mae:

Latitude Capital, SGPS, S.A. 615,00 1.659.900,00

Empresa do grupo:

Década Paralela, S.A. 802.651,26

Outra parte relacionada:

Globaltermica, S.A. 1.230,00 495.555,99 8.500,00

Pessoal chave da gestdo:

Administrador Bruno Soares
Administrador Pedro Soares

955,32
420,00

1.375,32

TOTAL

804.496,26 496.931,31 1.659.900,00

8.500,00
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26. Divulgagdes exigidas por diplomas legais ,
Cédigo dos Regimes Contributivos do Sistema Previdencial de Seguranga Social:

A sociedade tem a sua situagdo contributiva regularizada perante a Seguranca Social. j

Honorérios faturados pela Sociedade de Revisores Oficiais de Contas (Artigo 66.2-A do Cédigo das Sociedades Comerciais):

s

Honorérios faturados em 2020 pela sociedade Veloso & Associados - SROC, Lda., relativos a certificagdo legal das contas:

5.760,00 euros + IVA.

TransacBes com agdes préprias (Alinea d) do n.2 5 do Artigo 66.2 do Cédigo das Sociedades Comerciais):

Para efeitos da alinea d) do n.2 5 do Artigo 66.2 do Cédigo das Sociedades Comerciais, informamos que, durante o periodo de
2020, a empresa ndo efetuou transagdes com agdes préprias, sendo nulo o ndmero de agdes proprias detidas em 31 de

dezembro de 2020.

Aplicagio dos resultados

No relatério de gestdo, a Administracdo propde que ao resultado liquido do exercicio no montante de 1.274.736,42 euros, seja

dada a seguinte aplicagdo:

Reservas legais 63.736,82 euros
Aumento do Capital Social 250.000,00 euros
Reserva especial por lucros retidos e reinvestidos 500.000,00 euros
Reservas livres 460.999,60 euros

27. Outras informagoes

O aparecimento da Pandemia COVID-19 no inicio de 2020 veio causar alguma incerteza na evolugdo de curto e médio prazo da
sociedade. Até ao momento ndo se verificaram impactos significativos, quer ao nivel da atividade operacional e financeira da
empresa, quer ao nivel de imparidades, ndo sendo esperadas alteracbes relevantes ao longo do ano 2021. Deste modo, o

pressuposto da continuidade utilizado na preparagdo das demonstragdes financeiras mantém-se apropriado.

O érgdo de gestdo na elaboragdo das suas estimativas, nomeadamente no que se refere a imparidades de ativos e a
recuperabilidade dos ativos por impostos diferidos, utilizou as suas previsdes mais atualizadas, incluindo as incertezas

decorrentes da Pandemia COVID-19.
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28. Data de autorizagdo para emissdo das Demonstragdes Financeiras

As demonstrages financeiras do exercicio findo em 31 de dezembro de 2020 foram aprovadas pelo érgdo de gestao e

autorizadas para emissdo em 15 de margo de 2021.

A Administragao O Contabilista Certificado

=z A00 L dy

7
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CERTIFICACAO LEGAL DAS CONTAS

RELATO SOBRE A AUDITORIA DAS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS

Opiniao

Auditamos as demonstracdes financeiras anexas da TEIXEIRA, PINTO & SOARES, S.A.
(a Entidade), gue compreendem o balanco em 31 de dezembro de 2020 (que evidencia um
total de 17.314.663 euros € um total de capitai préprio de 5.325.597 euros, incluindo um
resultado liquido de 1.274.736 euros), a demonstracdo dos resultados por naturezas, a
demonstracdo das alteracdes no capital proprio e a demonstracéo dos fluxos de caixa

relativas ao ano findo naquela data, e o anexo que inclui um resumo das politicas

contabilisticas significativas.

Em nossa opinido, as demonstragdes financeiras anexas apresentam de forma verdadeira e
apropriada, em todos os aspetos materiais, a posigdo financeira da TEIXEIRA, PINTO &
SOARES, 5.A. em 31 de dezembro de 2020 e o seu desempenho financeiro e fluxos de caixa
relativos ao ano findo naquela data de acordo com as Normas Contabilisticas e de Relato

Financeiro adotadas em Portugal através do Sistema de Normalizacao Contabilistica.

Bases para a opiniao

A nossa auditoria foi efetuada de acordo com as Normas Internacionais de Auditoria {I15A)
e demais normas e orientacdes técnicas e éticas da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas.
As nossas responsabilidades nos termos dessas normas estdo descritas na secgao
“Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragdes financeiras” abaixo.
Somos independentes da Entidade nos termos da lei e cumprimos os demais requisitos

éticos nos termos do codigo de ética da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas.

Estamos convictos de que a prova de auditoria que obtivemos é suficiente e apropriada

para proporcionar uma base para a nossa opiniao.
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Responsabilidades do érgdo de gestao pelas demonstragdes financeiras

O drgéo de gestao é responsavel pela:

- preparacio de demonstracdes financeiras que apresentem de forma verdadeira e
apropriada a posico financeira, o desempenho financeiro e os fluxos de caixa da
Entidade de acordo com as Normas Contabilisticas e de Relato Financeiro adotadas

em Portugal através do Sistema de Normalizac&o Contabilistica,;
- elaboragéo do relatdrio de gestdo nos termos legais e regulamentares aplicaveis;

- criacdo e manutencéo de um sistema de controlo interno apropriado para permitir a
preparacio de demonstracdes financeiras isentas de distor¢do material devido a

fraude ou a erro;
- adocao de politicas e critérios contabilisticos adequados nas circunsténcias; e

. avaliacio da capacidade da Entidade de se manter em continuidade, divulgando,
quando aplicavel, as matérias que possam suscitar dividas significativas sobre a

continuidade das atividades.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragdes financeiras

A nossa responsabilidade consiste em obter seguranca razoével sobre se as demonstragoes
financeiras como um todo estdo isentas de distor¢des materiais devido a fraude ou a erro,
e emitir um relatorio onde conste a nossa opinido. Seguranga razoavet € um nivel elevado
de seguranca mas nao € uma garantia de que uma auditoria executada de acordo com as
ISA detetara sempre uma distorcao material quando exista. As distorcoes podem ter origem
em fraude ou erro e sio consideradas materiais se, isoladas ou conjuntamente, se possa
razoavelmente esperar que influenciem decisdes econdmicas dos utilizadores tomadas com

base nessas dernonstracdes financeiras.

Como parte de uma auditoria de acordo com as ISA, fazemos julgamentos profissionais e

mantemos ceticismo profissional durante a auditoria e também:
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identificamos e avaliamos os riscos de distorcdo material das demonstracdes
financeiras, devido a fraude ou a erro, concebemos e executamos procedimentos de
auditoria que respondam a esses riscos, e obtemos prova de auditoria que seja
suficiente e apropriada para proporcionar uma base para a nossa opinide. O risco de
ndo detetar uma distorgdo material devido a fraude é maior do que o risco de nao
detetar uma distorcao material devido a erro, dado que a fraude pode envolver
conluio, falsificacao, omissGes intencionais, falsas declaracdes ou sobreposicdo ao

controlo interno;

obtivemos uma compreenséo do controlo interno relevante para a auditoria com o
objetivo de conceber procedimentos de auditoria que sejam apropriados nas
circunstancias, mas ndo para expressar uma opinido sobre a eficacia do controlo

interno da Entidade:

avaliamos a adeguacdo das politicas contabilisticas usadas e a razoabilidade das

estimativas contabilisticas e respetivas divulgacoes feitas pelo orgao de gestao;

conctuimos sobre a apropriacdo do uso, pelo 6rgéo de gestdo, do pressuposto da
continuidade e, com base na prova de auditoria obtida, se existe qualquer incerteza
material relacionada com acontecimentos ou condicdes que possam suscitar duvidas
significativas sobre a capacidade da Entidade para dar continuidade as suas
atividades. Se concluirmos que existe uma incerteza material, devemos chamar a
atencdo no nosso relatorio para as divulgacdes relacionadas incluidas nas
demonstracdes financeiras ou, caso essas divulgacdes nao sejam adequadas,
modificar a nossa opinido. As nossas conclusdes sdo baseadas na prova de auditoria
obtida até & data do nosso relatério. Porém, acontecimentos ou condic¢des futuras

podem levar a que a Entidade descontinue as suas atividades;

avaliamos a apresentacdo, estrutura e conteldo global das demonstragies
financeiras, incluindo as divulgacdes, e se essas demonstragdes financeiras
representam as transacdes e acontecimentos subjacentes de forma a atingir uma

apresentacio apropriada;
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- comunicamos com os encarregados da governagao, entre outros assuntos, o ambito
e o calendério planeado da auditoria, e as conctusées significativas da auditoria
incluindo guatquer deficiéncia significativa de controlo interno identificado durante

a auditoria.

A nossa responsabilidade inclui ainda a verificacio da concordadncia da informagao

constante do relatorio de gestao com as demonstracées financeiras,

RELATO SOBRE OUTROS REQUISITOS LEGAIS E REGULAMENTARES
Sobre o relatério de gestdo

Dando cumprimento ac artigo 451.°, n.° 3, al. e) do Codigo das Sociedades Comerciais,

somos de parecer que o relatorio de gestdo foi preparado de acordo com os requisitos
legais e regulamentares aplicaveis em vigor, a informacao nele constante é concordante
com as demonstracées financeiras auditadas e, tendo em conta o conhecimento e

apreciagéo sobre a Entidade, nio identificAmos incorreces materiais.

Braga, 30 de marco de 2021,

VELOSO & ASSOCIADOS - SROC, LDA,
Representada po
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TEIXEIRA, PINTO & SOARES, S.A,

RELATORIO E PARECER DO FISCAL UNICO

Senhores Acionistas:

Nos termos da lei e dos estatutos da “TEIXEIRA, PINTO & SOARES, S.A.”, vimos submeter &
V. apreciaciio o relatorio da atividade que desenvolvemos no exercicio das nossas fungdes de
Fiscal Unico e o nosso parecer sobre o Relatério de Gestdo e Contas apresentados pela

Administracéo, relativamente ao periodo findo em 31 de dezembro de 2020.

Durante o periodo em analise acompanhamos a atividade da empresa, verificando com a
extensdo considerada necessdria os valores patrimoniais, registos contabilisticos e
documentos que lhe serviram de suporte, os quais encontramos em devida ordem e em
conformidade com os principios contabilisticos geralmente aceites, bem como com as

restantes disposicces legais.

importa realcar que da Administracdo e servicos recebemos sempre a mais estreita

colaboracao,

No final do periodo examinamos os documentos de prestacdo de contas apresentados pela

Administracao, tendo sido emitida a respetiva certificagao.

O Relatorio de Gestdo da Administracdo e as Contas parecem-nos expressar de forma
adequada a situacdo financeira de empresa reportada a 31 de dezembro de 2020, pelo que
somos de parecer favordvel a sua aprovacdo, bem come da proposta de aplicacdo dos

resultados.

Braga, 30 de marco de 2021,

VELOSO & ASSOCIADOS - SROG, LDA,
presentada por

{Oscar Rodrigues/eloso - ROC n.° 1392)

VELOS0 3 ASSGUIADOS - §10C, LDA
e b




